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SEZNAM ZKRATEK

R = rozplavání

V = vyplavání

lib = libovolně

s = souhra

n = nohy

r = ruce

TC = technické cvičení

pac = packy

pl = ploutve

pv = pod vodou

vl = vlnění

max = maximální tempo

hyp = hypoxicky, omezený počet nádechů

MnZ = motýlové nohy na zádech

K = kraul

M = motýl

Z = znak

P = prsa

PZ = polohový závod

ZS = znak soupaž

á = interval startu

‘ = minuty

´´ = sekundy

↗ = stupňovaně (plynulé přidávání rychlosti v průběhu celé tratě)

6x25 = podtržené úseky jsou plavané rychle až ostře

MČR = mistrovství České republiky

TJ = tréninková jednotka
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1. ÚVOD

Pro svoji diplomovou práci jsem si vybrala téma blízké plavání a to z několika důvodů.

Plavání jsem se aktivně věnovala přes deset let a poté jsem působila jako trenérka a učitelka

plavání v plaveckém klubu Slávia VŠ Plzeň. V současné době jsem na mateřské dovolené,

kde působím spíše jako konzultant tréninkové přípravy pro jiné trenéry zejména žákovských

kategorií. Svoji trenérskou kariéru jsem odstartovala u nejmladšího žactva, kterým bylo 9

let. Tréninkovou skupinu jsem dostala v roce 2008, kdy jsem byla v maturitním ročníku na

sportovním gymnázium. I když jsem se závodnímu plavání věnovala od svých 10 let,

s trénováním jsem zkušenosti téměř žádné neměla. V začátcích mi pomáhala moje

maminka, která byla trenérkou již několik let. Po jejím boku jsem se seznamovala se

základními pojmy tréninkového plánu, závodů, přípravy atd. Hodně jsem také čerpala ze

svých vlastních zkušeností. Co mi vyhovovalo, co naopak ne. Co bych chtěla, aby můj

trenér dělal pro své plavce, co mi naopak přišlo zbytečné. Ale nikde není psáno, že pokud

jste relativně dobrý plavec, že jste dobrý trenér. V oblasti trenérské jsem se nadále

vzdělávala, kde jsem absolvovala školení trenéra 2. a 3. třídy. Měla jsem báječnou

tréninkovou skupinu, s kterou jsem se naučila pracovat. Stejné družstvo jsem vedla, až

téměř do dospělosti, proto jsem měla možnost s jedním týmem absolvovat dlouhé období

jejich plaveckého, fyzického i osobnostního vývoje, které bych chtěla promítnout do své

práce.

Plavání je forma pohybové aktivity, kterou může vykonávat kdokoliv z nás bez rozdílu

věku a fyzických sil. Mezi jeho hlavní přednosti patří, že působí na celý pohybový aparát a

tím příznivě ovlivňuje zdravý životní styl člověka.

Plavání je krásný sport. Při olympijských hrách se řadí hned za atletiku, kterou

považujeme za královnu sportu, na druhé místo. Na posledních olympijských hrách

v Pekingu v roce 2021 jsme mohli obdivovat po dlouhé době krásné výkony českého

plavání díky Barboře Seemanové.

Diplomová práce je zaměřena na specifika tréninku v přípravě plavců různých věkových

skupin. Podrobně rozebírá a srovnává jednotlivé věkové kategorie v plavecké přípravě,

jednotlivé poznatky, které ukáží společné a rozdílné znaky v plavecké přípravě.
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2. CÍL, ÚKOLY A METODIKA PRÁCE

2.1 CÍL

Cílem mé diplomové práce je vytvořit srovnání jednotlivých specifik plavecké přípravy

různých věkových kategorií.

2.2 ÚKOLY

Ke splnění cíle jsem si stanovila následující úkoly:

 Nastínit historii a současnost sportovního plavání

 Popsat ontogenetické zvláštnosti v tréninkové přípravě

 Analyzovat specifika tréninkového procesu mládeže

 Sestavit tréninkové jednotky pro jednotlivé věkové kategorie

2.3 METODIKA PRÁCE

Pro potřebu srovnání tréninkových příprav různých věkových kategorií jsem využila

metodu kvalitativního dotazování, konkrétně neformální rozhovor s plaveckými trenéry

z různých plaveckých oddílů v ČR. Další informace jsem získávala z literatury, různých

periodik a internetových zdrojů. Závěrem následovala kritická analýza osobních či úředních

dokumentů, zejména vlastních tréninkových deníků nebo tréninkových plánů sestavených mým

plaveckým trenérem nebo těch, které jsou k dispozici na internetu.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 HISTORIE SPORTOVNÍHO PLAVÁNÍ

Umění plavat bylo součástí výcviku již u vojáků ve Starém Řecku. Postupem času se

plavání stalo sportem, který se zařadil mezi tradiční sportovní disciplíny na olympijských hrách.

A to jak na starých antických olympijských hrách, které se poprvé konaly roku 776 př.n.l., tak

i na novodobých olympijských hrách, které začaly psát svoji historii v roce 1896 n.l.. Plavání

patří mezi nejvíce sledované sporty na OH spolu s tzv. královnou sportu atletikou.

Sportovní plavání je možné sledovat v celé historii novodobého sportu. V první

polovině dvacátého století byl rozvoj plavání spjat zejména s hledáním technického zvládnutí

plavecké lokomoce a přesunem z přírodních podmínek do otevřených a krytých bazénů.

V druhé polovině dvacátého století došlo k zásadnímu přetvoření tréninkových metod.

V šedesátých a sedmdesátých letech začali mezi sebou jednotlivé mocnosti soupeřit o místo

světové jedničky, což mělo za následek uplatňování systému rané specializace. Výsledkem

bylo, že plavci dosahovali maximálních výkonu v počátku adolescence a tím se i zkrátila běžná

délka sportovní kariéry sportovce. Na přelomu dvacátého a jednadvacátého století došlo

v plaveckém sportu k dalším změnám. Začala se měnit tréninková příprava, organizace i

soutěže. Začali se prosazovat plavci v dospělém věku a svou vrcholnou úroveň si dokázali držet

i řádku let a tím se prodloužila i délka sportovní kariéry sportovce. (Pokorná, 2005)

Plavání je spjato s člověkem již od počátku jeho existence. Vývoj plavání jde ruku v

ruce i s vývojem člověka a tak je plavání řazeno k nejstarším pohybovým aktivitám, které

patřily v dřívějších dobách mezi dovednosti důležité pro uhájení života. Toto platí i dnes v naší

moderní době.

3.2 SOUČASNOST A SPORTOVNÍ PLAVÁNÍ

Sportovní plavání se těší od počátku jednadvacátého století celosvětové popularitě i

oblíbenosti ze stran sportovců i diváků. Zvyšuje se počet zemí, které se účastní plaveckých

soutěží. Od roku 2000 je 194 zemí sdružených v mezinárodní celosvětové plavecké federaci

FINA. Plavání se stále nejvíce vryje do paměti lidí v době olympijských her, na kterých je

rozdělován druhý nejvyšší počet medailí. Úspěšnost v plaveckých sportech tím pádem velmi

ovlivňuje postavení jednotlivých států v celkovém hodnocení národu na olympijských hrách. I

přesto plavání stále nepatří mezi sporty s vysokou komerční aktivitou. Vlivem komerce došlo
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ke změnám systému závodění k požadavkům diváka, médií a sponzorů. Plavecká příprava je

stále velmi ovlivněna ekonomickým hlediskem.

Jak uvádí Motyčka (2001, str. 12) nikde se neobjevila žádná teorie o tom, že by plavání

bylo nezdravé. Veškerá literatura o plavání uvádí, že pokud se plavání věnujeme pravidelně,

tak přispívá zdraví, tělesné i duševní pohodě. Plavat mohou i lidé, kteří ze zdravotních důvodů

nemohou provozovat jiné sporty.

Podle Motyčky (2001, str. 14) sportovní plavání představuje mnoholetý systematický

proces, jehož cílem je dosažení maximálního sportovního výkonu. Sportovní plavání se hodnotí

výkonnostními třídami. Trénink se ve výkonnostním plavání absolvuje několikrát do týdne a

naplave se i 10 km při vícefázovém tréninku každý den. Trénink je však vždy doplněn suchou

přípravou, posilovnou a regenerací. Sportovní trénink v plavání řídí vždy trenér společně

s realizačním týmem (lékaři, masér, kondiční trenér apod.)

Plavání dělíme podle délky tratě a prostředí na bazénové plavání a dálkové plavání.

Bazénové plavání probíhá převážně v krytých, výjimečně i venkovních plaveckých bazénech.

Existují 25 nebo 50 metrové bazény. V plavání rozlišujeme čtyři základní způsoby – motýlek,

znak, prsa a kraul. Kombinací všech 4 způsobů označujeme polohový závod. V závodní plavání


[…]


programu se většinou najdou nějaké slabiny. Není možné klást důraz na všechny složky

tréninku, proto si každý trenér musí vybrat oblast, na kterou se zaměří a podle toho sestavit

tréninkový program. Shodují se také na tom, že každá tréninková skupina je jiná, a není možné

tedy aplikovat zaběhlé tréninkové postupy na všechny skupiny, které zrovna trénují. V každé

tréninkové skupině se objevují slabší i silnější jedinci a s tím je také důležité naučit se pracovat.

Mezi důležité faktory v tréninku patří objem, intenzita a četnost. Kvalitní trénink závisí na

dostatečném odpočinku a vyvážené stravě. Je žádoucí od svých svěřenců očekávat vysoké

možnosti. V neposlední řadě záleží, zda je trenérská profese pro trenéra zaměstnáním nebo

pouze koníčkem. Při rozhovorech s trenéry jsem zjistila, že tento fakt výrazně ovlivňuje přístup

k tréninkové přípravě a celému programu, což by bylo zajímavým tématem pro další

kvalifikační práci.

Další úkolem v mé práci bylo sestavit konkrétní tréninkové jednotky různých věkových

kategorií. Tréninkové skupiny se tvoří na základě věku, výkonnosti a podmínek, který si daný

klub může dovolit. Každý trenér dostane k dispozici již připravenou skupinu plavců, o kterém

rozhoduje tajemník klubu. V mé vybrané tréninkové skupině bylo 12 plavců ročníku narození

1999. Dle výsledků byly konkrétní tréninkové jednotky vyhovující pro moji skupinu, protože

v průběhu let docházelo neustále ke zlepšování a výkonnost se stupňovala až do dospělosti, kde

dosáhla většina z nich svého maxima. Hodinovou dotaci zatížení jsme měli nižší, než jsou
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obecná doporučení a než měly jiné kluby v ČR ve stejné věkové kategorii. Právě tento faktor

mohl být jeden z rozhodujících, že i v dospělosti se měli moji svěřenci kam dále rozvíjet.

V dnešní době je tréninkové zatížení daleko vyšší, než tomu bylo v letech, kdy jsem

s trénováním začínala. Novodobá sportovní odvětví se neustále rozvíjí a s tím souvisí a i

kladené nároky na jedince a jejich zatížení. U nejmladších žáků se doporučuje začít obecnou

vytrvalostí a dokonalým nácvikem techniky jednotlivých způsobů. Z novodobých průzkumů by

měly být kladeny nároky zejména na trénink dolních končetin neboli kopání, obzvláště

v mladém věku plavců. Později je vhodné trénink ozvláštnit různými plaveckými pomůckami,

jako jsou například ploutve, packy nebo šnorchl. S přibývajícím věkem je žádoucí zařadit

střídání lehkého a maximálního zatížení, intervalového tréninku a zvyšování intenzity plavání

a postupné přecházení k specializaci na jeden nebo dva hlavní plavecké způsoby. Kolem

dospělosti dochází ke snižování objemu a k vysokému nárůstu intenzity plavání. Technika už

by měla být na dokonalé úrovni i při závodním tempu. Jednotlivé přípravy se z pohledu trenérů

malinko liší, ale to podstatné, a jíž zmíněné se většinou opakuje. Každý si tu svoji přípravu

obzvláštňuje svým způsobem a hledá nové prostředky, které by napomohly tomu, aby příprava

jejich plavců byla propracovanější a dokonalejší.
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7. ZÁVĚR

Diplomová práce je rozdělena na dvě části teoretickou a praktickou.

V teoretické části je popsáno plavání z hlediska historie, zaměřila jsem se také na

současnost nejen sportovního plavání. Vymezila jsem ontogenetická specifika jednotlivých

věkových skupin. Obecně jsem se snažila srovnat jednotlivé věkové kategorie z pohledu

plavecké přípravy, přiblížit trénink plavců žákovských kategorií, jak naplánovat sezónu, co

znamená efektivní trénink, co si představit pod plaveckými závody a jak se na ně nejlépe

připravit.

Většinu práce jsem věnovala tréninkové přípravě jednotlivých žákovských kategorií.

Největší důraz jsem kladla na konkrétní přípravu pro každou věkovou kategorii, její

nejdůležitější specifika a zhodnocení zimní sezóny.

Ráda bych, aby moje práce byla využita jako podklad pro seznámení s problematikou

plavecké přípravy jednotlivých věkových kategorií, možnostmi a způsoby trenérského

kariérního rozvoje.

Přála bych si, aby tato práce posloužila nejen začínajícím trenérům, kteří se rozhodnou

touto zajímavou avšak nelehkou prací s dětmi vydat, ale i pro širokou veřejnost, která má o

tuto problematiku zájem.
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8. RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá jednotlivými specifiky tréninkové přípravy plavců různých

věkových kategorií. Představuje, jak by mohly vypadat tréninkové plány pro jednotlivé

žákovské kategorie a dorost. Práce je rozdělena na dvě části.

Teoretická část se věnuje definici plavání jako sportovního odvětví, historickému i

současnému plavání, dále srovnání rozdílů plavecké přípravy různých věkových kategorií,

tréninkem plavců žákovských kategorií, plánováním tréninkové sezóny. Závěrem se zaměřuje

na efektivní trénink a závody.

Druhá část, praktická, obsahuje ukázky jednotlivých tréninkových příprav pro různé

věkové kategorie.

The diploma thesis deals with the individual specifics of training of swimmers of different

ages. It presents what training plans for individual pupil categories and adolescents might

look like. The work is divided into two parts.

The theoretical part deals with the definition of swimming as a sport, historical and

contemporary swimming, comparison of differences in swimming training of different age

categories, training of swimmers, planning the training season. Finally, it focuses on effective

training and competitions.

The second part, practical, contains examples of individual training preparations for

different age categories.
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