HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2021/22

Jméno studenta: Bc. Petra Šimánová

Studijní obor: Tělesná výchova a výchova ke zdraví pro ZŠ

Téma diplomové práce: Ontogenetická specifika tréninku plavců různých věkových kategorií

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Václav Salcman, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předložená DP popisuje specifika tréninku plavců různých věkových skupin. Cíle, úkoly a metodika vymezeny správně. Teoretická část DP je pro zpracování vybrané problematiky v dostatečném rozsahu. Výzkumný vzorek čítá 12 plavců. Praktická část zahrnuje popis obecné roční filozofie tréninku i konkrétní tréninkové plány v průběhu let 2009-2015. Kapitola 5.6 sumarizuje přípravy v jednotlivých věkových kategoriích s ohledem na rozvoj motorických schopností a dovedností. Autorce se podařilo na základě vlastních zkušeností i za přispění kolegů vytvořit obecný tréninkový mustr pro jednotlivé věkové kategorie. Objektivitu lze ovšem posoudit pouze komparací s jinými (např. i zahraničními) takto zaměřenými publikacemi. Domnívám se, že autorka by mohla s ohledem na absolvované předměty na FPE (např. anatomie, fyziologie, psychologie, sportovní trénink atd.) popsat jednotlivé kategorie více „do hloubky“. Literatura v omezeném rozsahu, zahraniční zdroj zastoupen pouze 1x. Formálně i obsahově DP vyhovuje.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Jak řešit předčasnou vyspělost s ohledem na tréninkové zatížení v plavání?

V Plzni, dne 27.5.2022